
DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-100.0.0.-36

L'anno 2018 il giorno 02 del mese di Agosto il sottoscritto Romani Clavio in qualita' di 
direttore Generale f.f., ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  UNICA  INCARICATA   DELLA 
VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  DI  CUI   ALLA  “PROCEDURA  APERTA  PER 
L’APPALTO  DEL SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO  LE SCUOLE DELL’INFANZIA E I NIDI 
DELL’INFANZIA DEL  COMUNE DI  GENOVA A RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE 
SUDDIVISA  IN  N.   2   LOTTI   (CIG.  74632840CB  E.  7463303079)  INDETTA  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018 -152.4.0.112.

Adottata il 02/08/2018
Esecutiva dal 02/08/2018

02/08/2018 ROMANI CLAVIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-100.0.0.-36

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  UNICA  INCARICATA   DELLA 
VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  DI  CUI   ALLA  “PROCEDURA  APERTA  PER 
L’APPALTO  DEL SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO  LE SCUOLE DELL’INFANZIA E I NIDI 
DELL’INFANZIA DEL  COMUNE DI  GENOVA A RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE 
SUDDIVISA  IN  N.   2   LOTTI   (CIG.  74632840CB  E.  7463303079)  INDETTA  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018 -152.4.0.112.

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Ap-
paltante  n.  2018-152.4.0.-112 del 12/06/2018:

- è stata indetta una procedura aperta ai  sensi  dell’art.  60 del D.Lgs. 50/2016 a ridotto  impatto 
ambientale,  per il servizio  di pulizia sia nelle Scuole  dell’Infanzia sia negli  Asili  Nido  del  Co-
mune di  Genova suddivisa sulla base  territoriale  in modo  da avere un’unica Ditta appaltatrice,  
come segue:

• Lotto 1: strutture site nei territori dei Municipi  Ponente,  Medio  Ponente, Centro Ovest e Val -
polcevera  per un importo  totale posto  a  base di  gara  pari  ad  Euro   932.952,00, oltre Euro 
9.330,00   per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti  a ribasso, il  tutto  al  netto 
dell’Iva 22%

• Lotto 2: strutture site nei territori   dei Municipi Centro  Est, Medio Levante, Levante, Media 
Valbisagno  e Bassa Valbisagno per un importo  totale posto  a base di  gara per il  Lotto  2 
pari ad Euro 1.543.237,00, oltre Euro 15.431,00 per oneri  della sicurezza da interferenze non 
soggetti  a ribasso, il tutto  al  netto  dell’Iva 22%;   

- è stato  stabilito  che  l’aggiudicazione avvenisse per ciascun lotto  ai  sensi  dell’art. 95 comma 
3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato
- che, al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per la presenta-
zione delle offerte  relativamente alla procedura in oggetto e che, conseguentemente, si può procede-
re, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016, alla nomina della Commissione incaricata della valu-
tazione delle stesse;

- che l’art.77, comma 12,  e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 precisano  che, fino all’adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dal-
l’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del con-
tratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazio-
ne appaltante;

- che con delibera di Giunta n. 20 del 23.02.2017 sono stati approvati i “Criteri per la nomina dei 
componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova 
per l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di cui al-
l’art. 78 del d.lgs. 50/2016”, da applicarsi alle procedure di gara indette  con il criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa, successivamente alla data di esecutività del citato provvedimen-
to;

- che, in attuazione della suddetta delibera,  con atto datoriale prot. n. 131521 del 18/4/17 la Dire-
zione Stazione Unica Appaltante ha istituito un elenco dei componenti interni alle commissioni giu-
dicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici nel-
le more dell’istituzione dell’Albo nazionale di cui all’art. 78 del D.lgs n.50/2016;

- che, in ultimo, con atto  datoriale prot. 271356 del 1°.08.2018, sono stati ridefiniti i componenti 
interni alle commissioni giudicatrici;

Atteso che i componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla pro-
cedura d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del D.Lgs. n. 50/2016, non devono aver 
svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente 
alla medesima;

Preso atto che
- in data 02/08/2018, alla scadenza del  termine per la presentazione delle offerte, si sono svolte le 
operazioni previste all’art. 2 lettera b) dell’Allegato “A” alla DG n. 20/2017 così come attestato da 
apposito verbale allegato quale parte integrante al presente provvedimento e che sono risultati estratti 
quali componenti i funzionari Paola Poggi  e  Mariella Ratti;

- che i suddetti funzionari hanno reso le dichiarazioni previste dalla legge in materia di incompati-
bilità/conflitto di interessi ed in particolare hanno sottoscritto,  ai sensi del comma 9 dell’art. 77, 
specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione dopo 
aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;

- che il Responsabile del procedimento di gara per la procedura di cui trattasi è la Dott.ssa Angela 
Ilaria Gaggero, Dirigente  Funzionario del Settore Beni  e Servizi, nominata in data 5 giugno  2018;

- che nel disciplinare di gara, allegato alla suddetta determina n.2018/152.4.0.-95 quale parte inte-
grante, si prevede  che il Presidente della Commissione preposta alla valutazione delle offerte venga 
scelto secondo quanto stabilito all’art. 6 dell’ all.”A” alla Deliberazione di GC n. 20/2017;

Ritenuto di nominare, quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di 
gara, il Dott. Gianluca Bisso, Direttore della Stazione Unica Appaltante, in considerazione delle sue 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



competenze e del suo curriculum in coerenza con quanto indicato nella DG n. 20/2017 e negli atti di 
gara; 

Ritenuto, pertanto, che la Commissione sia così composta:
- Dott. Gianluca Bisso, Direttore della Stazione Unica Appaltante, in qualità di Presidente;
- Dott.ssa  Paola Poggi, Funzionario della Direzione  Stazione Unica Appaltante, in qualità di 

componente;

- Dott.ssa Mariella  Ratti, Funzionario del  Settore Beni e Servizi  della Stazione Unica Appaltan-
te, in qualità di componente;

Ritenuto infine di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle opera-
zioni compiute dalla Commissione, alla Dott.ssa Giorgia Ottolini in servizio presso il Settore Beni 
e Servizi  della Stazione Unica Appaltante che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77 comma 
6 del D.Lgs. 50/2016

Visti
- il D.Lgs. 267/2000;
- il Decreto Legislativo 50/2016;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/200;

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77  del D. Lgs. n. 50/2016, e 
nel rispetto dei criteri indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017, la Commis-
sione incaricata della valutazione delle offerte presentate in merito alla procedura aperta per l’affi-
damento del  servizio di pulizia presso  le scuole dell’infanzia e i nidi dell’infanzia del  Comune di 
Genova a ridotto  impatto  ambientale suddivisa in n.  2  lotti  (CIG. 74632840CB E. 7463303079) 
indetta con determinazione dirigenziale n. 2018 -152.4.0.112;. 
2)  di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:

- Dott. Gianluca Bisso, Direttore della Stazione Unica Appaltante, in qualità di Presidente;
- Dott.ssa Paola Poggi, Funzionario della direzione Stazione Unica Appaltante, in qualità di com-

ponente;
- Dott.ssa Mariella Ratti, Funzionario  del  Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltan-

te, in qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 del predetto art. 77 e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione 
dell’incarico hanno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, fornito specifica attestazione in 
merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normati-
va;

4) di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, alla Dott.ssa Giorgia Ottolini, in servizio presso il Settore Beni  e Servizi  della 
Stazione Unica Appaltante che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77 comma 6 del D.Lgs. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



50/2016

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore Generale f.f.
Dott. Clavio Romani

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








